1

УИД 86MS0016-01-2024-016943-18
Дело № 05-0028/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	14 января 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Багаева Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении
Багаева Евгения Владимировича, ...,
УСТАНОВИЛ:
30.11.2024 в 13 час. 50 мин. Багаев Е.В. на ... управлял транспортным средством ВАЗ21102 не зарегистрированным в установленном порядке, нарушив п.1. ОП, п.2.3.1 ПДД РФ, чем совершил повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.
В судебном заседании Багаев Е.В. вину признал частично, пояснил что правонарушение совершил не умышлено.
Заслушав привлекаемо лицо, изучив материалы дела и исследовав все доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за 1.1. повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Часть 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно постановления Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В материалах дела имеется копия постановления 18810086230000783497 от 13.09.2024, согласно которой, Багаев Е.В., привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 500 руб., постановление вступило в законную силу 24.09.2024.
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ полностью подтверждается материалами об административном правонарушении, а именно: протоколом об административном правонарушении, постановлением от 30.11.2024, рапортом инспектора ДПС, карточкой учета транспортного средства, фото-таблицей транспортного средства.
Оснований не доверять имеющимся в административном материале доказательствам не усматривается, поскольку все они составлены с соблюдением требований КоАП РФ и не вызывают сомнений.
Мировой судья квалифицирует действия Багаева Е.В. по ч.1.1. ст.12.1 КоАП РФ – как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Багаева Е.В., предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При таких обстоятельствах, усматривая в действиях Багаева Е.В. состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие постоянного источника дохода привлекаемого лица, нахожу необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции статьи.
На основании статьи 23.1 КоАП РФ, руководствуясь статьями 29.1, 29.5-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Багаева Евгения Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один месяц.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь